
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
 
        
    
        
      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 181 
 

Del 07/08/2023 
 
 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO FONDO ISTRUZIONE ANNUALITA’ 2018  – AMBITO 

TERRITORIALE DI MESORACA 
 
 
 
 
L’anno duemila VENTITRE’ il giorno 07, del mese di AGOSTO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
  
 Il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 26 ottobre 2018, n.687, 

reca il riparto per l'anno 2018 del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita sino a sei anni di cui all'articolo 12, comma 3, del decreto 
legislativo n. 65 del 2017 e, in particolare, l'articolo 3, comma 5, stabilisce che ai fini del 
riparto delle risorse disponibili per il 2018 si tiene conto degli esiti del monitoraggio del 
Ministero relativamente all'impiego delle risorse del 2017; 

 Il predetto Decreto Ministeriale, all'art. 12, prevede la suddivisione fra le Regioni per 
l'annualità 2018 delle risorse finanziarie, che comporta per la Regione Calabria una 
quantificazione di risorse pari a euro 6.775.592,00 la quale viene trasferita agli ambiti 
direttamente dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca; 

 Le regioni, in coerenza con le previsioni di cui all'articolo 12, comma 4, del decreto 
legislativo, cofinanziano la programmazione generale dei servizi educativi per l'infanzia e 
delle scuole dell'infanzia per un importo non inferiore al venti per cento delle risorse 
assicurate dallo Stato con il riparto per l'annualità 2018, che per la Regione Calabria è pari a 
€. 1.355.118,40; 

 L'art 3 del decreto Ministeriale n° 687 del 26/10/2018 prevede che s1 possano finanziare 
interventi per: 
a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento 
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso 
di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni 
pubbliche; 
b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per 
l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 
qualificazione, anche al fine di consolidare e ampliare la rete dei servizi educativi per 
l'infanzia e stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera; 
c) interventi di formazione continua in serv1z10 del personale educativo e docente, in 
coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n.107 del 
2015 e la promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

 Con Deliberazione di Giunta della Regione Calabria n. 369 del 16/11/2020, è stato 
approvato il Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato 
di educazione e di istruzione - Intesa in Conferenza Unificata del 02/11/2017; 

 Con lo stesso atto, è stato approvato l'allegato A, nel quale venivano elencati i comuni 
calabresi che hanno sul loro territorio dei servizi educativi per l'infanzia con l'indicazione, 
per ciascun Ambito, del riparto della somma totale di euro 8.130.710,40, di cui €. 
6.775.592,00 verranno erogati direttamente agli ambiti dal Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca ed €. 1.355.118,40 come cofinanziamento da parte della 
Regione Calabria; 

 All'Ambito Territoriale di Mesoraca, a seguito della trasmissione della scheda di 
monitoraggio del fondo istruzione annualità 2018, sono state assegnate le seguenti somme: 
a) €. 83.753,17 quale finanziamento ministeriale; 
b) € 16.753,17 quale contributo regionale; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il finanziamento concesso all'Ambito Territoriale di Mesoraca, pari ad €. 100.503,74, di cui 

€. 16.753,17, quale contributo regionale, già accertato e conseguentemente impegnato, ed €. 
83.753,17, quale quota ministeriale, verrà utilizzato per implementare le attività laboratoriali 
delle scuole per l'infanzia statali presenti in tutti e 5 i comuni del Distretto di Mesoraca. Le 
attività di laboratorio fanno parte del progetto didattico e consentono un arricchimento del 
curricolo e delle esperienze in senso individuale e collettivo, favoriscono i rapporti 



interpersonali tra i bambini, permettono scambi di esperienze e di conoscenza con i coetanei 
e insegnanti di altre sezioni ed esperti esterni. Gli spazi-laboratorio sono ricavati in ambienti 
della scuola o nelle stesse aule, allestiti di volta in volta con materiali e sussidi adeguati. 
Tutti i laboratori e le attività didattiche saranno organizzate attorno ai cinque campi di 
esperienza: i discorsi e le parole, la conoscenza del mondo, i linguaggi, creatività, 
espressione; il sé e l'altro, il corpo in movimento che le "Nuove indicazioni per il curriculo 
della scuola dell'infanzia e del primo ciclo" individuano come fondanti lo sviluppo del 
bambino. I laboratori che verranno realizzati si sostanziano in: Laboratorio manipolativo, 
Laboratorio "un libro a modo mio", Laboratorio di letture animate, Laboratorio di 
educazione alla teatralità creativa, Laboratorio di Psicomotricità, Laboratorio di Motricità, 
Laboratorio di Musica, Laboratorio di Inglese, Laboratorio Linguistico e Logico-
Matematico, Laboratorio Euristico, Laboratorio d'Arte, Laboratorio Classi Aperte. Per la 
realizzazione delle attività sarà prevista la collaborazione di Educatori Professionali che 
verranno incaricati con contratto da lavoratore autonomo. Una parte del finanziamento verrà 
utilizzato per l'acquisto di materiale ludico-educativo ed arredi per le scuole stesse; 

 La conferenza dei sindaci, nella seduta del 14 marzo 2023, giusto verbale n. 45, ha deciso di 
disporre al comune capofila di trasferire la relativa somma già ricevuta, pari 
complessivamente ad €. 100.503,74, in favore di questo Consorzio per la realizzazione delle 
attività su descritte; 

 Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di 
Mesoraca n. 131 del 01/08/2023, è stata predisposta la liquidazione dell’importo pari ad € 
100.503,74 a favore di questo Consorzio per la realizzazione delle attività su descritte; 

 
RITENUTO DI: 
 Di dover prendere atto del verbale della Conferenza dei Sindaci n. 45/2023, con il quale si è 

deciso di disporre al comune capofila di Mesoraca di trasferire la somma pari ad € 
100.503,74 in favore di questo Consorzio che le impiegherà nella realizzazione delle attività 
previste dal Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni; 

 Di dover prendere atto della determinazione del Responsabile del Comune capofila di 
Mesoraca n. 131 del 01/08/2023, con la quale, è stata liquidata, in favore di questo 
Consorzio, a cui il distretto di Mesoraca ne ha affidato la gestione, giusto verbale della 
conferenza dei sindaci n. 45/2023, la somma di €. 100.503,74 per la realizzazione delle 
attività previste dal Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni; 

 
VISTI: 

• Il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 26 ottobre 2018, n.68; 
• La Deliberazione di Giunta della Regione Calabria n. 369 del 16/11/2020; 
• La Legge regionale n. 23/2003; 
• Il Verbale della Conferenza dei Sindaci n. 45/2023; 
VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione  

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 



2. 2. Di impegnare la somma complessiva di €. 100.503,74 sul capitolo 12021 del redigendo 
bilancio 2023 per la realizzazione del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni – impegno n. 2023/44; 
3. Di accertare la somma complessiva di €. 100.503,74 sul capitolo 20101 del redigendo 
bilancio 2023 per la realizzazione del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita sino a sei anni – accertamento n. 2023/34; 
4. Di procedere, con successivo atto alla predisposizione della documentazione amministrativa per 
l’attuazione delle azioni progettuali; 
5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
come da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi; 
 
 
   F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


PRATICA N.  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO FONDO ISTRUZIONE ANNUALITA’ 2018  – AMBITO 

TERRITORIALE DI MESORACA 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267- 

 
 ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di €. 100.503,74 impegno n. 2023/44 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2023; 
 
 
 

- Capitolo 12021 
 

- Macroaggregato 12.02.1.03 
 

- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 
 

- Impegno anno 2023/44 
 

 
 
           F.TO 
Data 07/08/2023        Il Responsabile 
                 Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 07/08/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 

 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 07/08/2023 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 


